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ABSTRAKT

Název: Marketingová strategie fitness centra Esporta.

Cíle: Cílem diplomové práce je vytvořit marketingovou strategii pro

Esporta Fitness Club. Dále na základě analýzy konkurence zjistit,

které fitness centrum v dané lokalitě představuje největší hrozbu.

Na závěr zhodnotit a navrhnout propagační program a materiály

pro Esporta Fitness Club.

Metody: Analýza konkurence byla provedena pomocí scoring modelu

a následně byla vyhodnocena jednotlivá kritéria. Došlo k vytvoření

BCG Matice pro Esporta Fitness Club a byly provedeny rozhovory

s vybranými klienty fitness centra. V neposlední řadě byla pro

Esporta Fitness Club vypracována SWOT analýza, ve které byly

rozebrány silné a slabé stránky a příležitosti a hrozby.

Výsledky: Analýza konkurence ukázala, že největší hrozbou je pro Esporta

Fitness Club nově otevřené centrum Pulse Wellness a Fitness, a to

především vzhledem k příznivějším cenám, které klientům nabízí,

a také široké nabídce služeb.

Z rozhovorů s dlouholetými klienty vyplynulo, že čtyři z pěti

dotazovaných jsou s fitness centrem spokojeni a budou ho

navštěvovat i nadále. Pouze jedna z klientek uvedla, že zná i daleko

lepší fitness centra.

Z BCG matice vyplynulo, že Esporta Fitness Club nemá ve svém

chodu žádné otazníky, pouze jednoho psa, jednu hvězdu, tři dojné

krávy a jednu strategickou jednotku, která je na rozhraní hvězdy

a dojné krávy.

Klíčová slova: marketingová strategie, BCG Matice, SWOT analýza, analýza

konkurence

ABSTRACT

Title: The Marketing Strategy for fitness center Esporta

Objectives: The thesis aims to create a marketing strategy for Esporta Fitness Club.

Next on the analysis of the competition it was found out, which fitness

centre in exact area is the biggest threat. Finally there were completed

promotional program and materials for every target group.

Methods: The analysis of the competition was performed by using scoring model

and the individual criteria were subsequently evaluated. Next the SWOT

analysis was also prepared. There were analyzed strengths and

weaknesses, opportunities and threats. Also the interviewes with selected

clients of fitness center were conducted.

Results: The analysis of the competition showed that the biggest threat is for

Esporta Fitness Club newly opened centre Pulse Wellness and Fitness.

Mainly due to the favorable price offered to its clients and a wide range of

services.

The interviews with longtime clients showed that four out of five of those

surveyed are satisfied with the fitness center and want to continue to visit

it. Only one client said that knows even better fitness center.

The BCG matrix showed that Esporta Fitness Club does not have in its

operation any question marks, only one dog, one star, three cash cows and

one strategic unit, which is at interface of a star and a cash cow.

Key words: marketing strategy, BCG matrix, SWOT analysis, the analysis of the

competition
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1 ÚVOD

Sport je v České republice velmi oblíbeným a stále se vyvíjejícím odvětvím. Je to dáno

nejen úspěchy našich sportovců, ale i měnícím se životním stylem. Dříve všichni

sportovali pro zábavu, pro radost a proto, že se při sportu setkávali se svými přáteli. Dnes

se trend trochu mění a lidé začínají sportovat především proto, že chtějí vypadat dobře.

Tento fenomén bohužel mnohdy převažuje nad zdravotním hlediskem sportování. Lidé

by tedy měli změnit své pohybové návyky hlavně kvůli svému zdraví.

Velký rozvoj v poslední době zaznamenaly hlavně outdoorové aktivity, které se ale nedají

provozovat v každém ročním období a za každého počasí. A právě za nepříznivých

klimatických podmínek se lidé uchylují především do fitness center, kde ve své sportovní

přípravě pokračují.

V dnešní době dochází k velkému rozvoji právě fitness odvětví. Vzniká mnoho nových

fitness a wellness center, která zaplňují trh a znesnadňují tak rozhodování klientů, které

centrum zvolit. Dochází také ke konkurenčním bojům, ať už formou cenových válek nebo

jiných účinných forem strategií a propagací.

Fitness centra by si měla uvědomit, že je zde ještě zhruba 80 – 90% osob, kteří fitness

centra nenavštěvují. A právě na tyto klienty by se měla zaměřit. Na první pohled je patrné,

že bude výhodnější zaměřit se na těchto 80 – 90% než se přetahovat o těch zbývajících

10 – 20%, kteří už své fitness centrum většinou mají. Co je výhodnější, nemusí být,

a s největší pravděpodobností ani nebude, jednodušší. Zde vstupuje do hry kvalitní

vypracování celého marketingového plánu. Dobře identifikovat cílovou skupinu, kterou

ještě nikdo jiný neoslovil a která bude natolik silná, že fitness centru poskytne pevnou

základnu klientů. A právě na takovou cílovou skupinu je nutné vypracovat marketingovou

kampaň, která nadchne a osloví. Celý projekt musí být už od začátku veden strategií,

kterou si fitness centrum zvolí. A nemusí jít pouze o jednu strategii, ale naopak

o kombinaci, která bude pro daný plán nejpřínosnější.

Tato práce se zaměřuje na stanovení marketingové strategie pro fitness centrum, které je

na trhu již deset let. Jelikož konkurence v okolí stále sílí, je potřeba celý chod fitness

centra trochu oživit a přivést další nové zájemce, kteří by rozšířili stávající klientskou

základnu. Oživení probíhalo především vypracováním nových propagačních materiálů

a prostřednictvím dalších propagačních akcí.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Hlavním cílem mé práce je vytvořit kvalitní marketingovou strategii pro Esporta Fitness

Club, dle které se fitness centrum začne v nejbližších měsících řídit. S tím jsou spojeny

další úkoly, které jsou nedílnou součástí celého procesu.

Dílčí úkoly:

 Představení projektu, které zahrnuje stručnou charakteristiku vzniku Esporta

Fitness Clubu.

 Analýza konkurence fitness center ve městě Benešov. Konkrétně jde o sestavení

scoring modelu a jeho následné vyhodnocení.

 Vypracování BCG matice pro Esporta Fitness Club.

 Výběr několika stávajících klientů, se kterými bude následně proveden krátký

rozhovor zkoumající jejich spokojenost s fitness centrem.

 SWOT analýza, která je zpracována pro Esporta Fitness Club.

 Vypracování marketingového mixu služeb pro Esporta Fitness Club.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing sportu

Otázka marketingu sportu je velmi často řešeným tématem. Dokonce se dá říci,

že v dnešní době velmi populárním a účinným prostředkem k upevnění pozice na trhu. Je

to prostředek, kterým se lze odlišit od konkurence, upozornit na svá specifika a vklínit

se do povědomí potenciálních zákazníků. Mnohdy se stává, že jsou produkty již dopředu

zvýhodněny nebo naopak znevýhodněny svou značkou. Proto je důležité získávat

si sympatie zákazníka a vypěstovat v něm zájem o koupi daného produktu. Propagace

sportovních služeb je o něco náročnější. Je to ovlivněno nemožností službu uchopit

či si ji odnést domů. Z toho důvodu by mělo být snahou každé firmy poskytovat kvalitní

služby a snažit se určitým způsobem odlišit od konkurence. Zákazník by měl být natolik

spokojen, že sebemenší podnět by v něm vyvolal vzpomínku právě na konkrétní podnik.

Pitts a Stotlar [32] definují marketing sportu jako „proces navrhování a zdokonalování

činností pro výrobu oceňování, propagaci a distribuci sportovního produktu tak,

aby se uspokojovaly potřeby a přání zákazníků a bylo dosaženo cílů firmy.“

V dnešní době se těší velké popularitě tzv. outdoor trénink, tedy trénování ve venkovním

prostředí parků, lesů, rybníků či měst. Některá fitness centra již tento trend do své nabídky

zařadila, a rozšířila tak svou klientskou základnu o ty, kteří se nechtějí zavřít

do klasických posiloven a fitness studií. Jak ale s takovouto elementární nabídkou oslovit

co nejvíce lidí?

IDEA Fitness Journal [43] nabízí ve svém článku skvělé a velice efektivní řešení, které

je pro dnešní dobu zásadní. Celý proces nazývá „Word-of-mouth marketing“ a jde o to,

že majitel fitness centra, trenéři nebo jiní zaměstnanci osloví denně pět lidí. S těmito lidmi

se dají do řeči a v ní navážou právě na své služby, které jim tak stručně představí. Pokud

o danou problematiku lidé projeví zájem, poprosí je dotyčná osoba o kontaktní údaje.

Potom už jde všechno snadněji, jelikož si fitness centrum vytváří obrovskou databázi


[…]


vítězem se stane fotka, která obdrží nejvíce označení „To se mi líbí“.

Tištěná inzerce, rádio

Jako další součást propagace použijeme reklamu v rádiu a inzertních novinách. Konkrétně

půjde o rádio Kiss Jižní Čechy a inzertní noviny Unison. Tyto formy reklamy jsou velice

účinné, ale také výrazně nákladnější. Pro představu tištěná inzerce, která bude využita

na 1/3 přední strany, bude stát 5 000 Kč.

108

7.4 Rozpočet marketingové strategie

Rozpočet k návrhu nové marketingové strategie je pouze orientační a může se v průběhu

realizace měnit. Do rozpočtu nejsou záměrně zahrnuty náklady spojené s pořízením

Power Plate a s vybudování wellness zóny. Jde převážně o náklady vynaložené

na propagační materiály a další formy marketingové komunikace.

Tab. 7.13 Rozpočet

PROPAGACE ČÁSTKA

Směrové značky/popisky 10 000 Kč (dle rozsahu)

Internetové stránky (design, realizace,

pronájem)
10 000 Kč

Facebook 0 Kč

Výroba letáků A5 – 4 000 ks 7 000 Kč

Rádio, inzertní noviny 15 000 Kč (dle rozsahu)

Probuď v sobě zvíře – výhra půlročního

členství
6 000 Kč

CELKEM 48 000 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování
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8 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Esporta Fitness Club je v Benešově již známé fitness centrum, které má v dané lokalitě

vybudované poměrně dobré jméno. I zde je ale značný prostor pro zlepšení. Konkurence

se rychle rozrůstá a je potřeba být neustále alespoň o dva kroky dopředu.

Největší prostor pro zlepšení je určitě v komunikačním mixu. Především hovoříme

o webových stránkách, které by uvítaly celkovou proměnu. Esportě doporučuji zcela

zrušit stávající stránky a vytvořit web zcela nový. V ideálním případě, i když za finanční

ohodnocení, vybrat odborníka, který celé stránky vytvoří a dále je bude spravovat. Web

by měl být jednoduchý, přehledný a měl by obsahovat jen nezbytné informace.

Facebookové stránky spravuje Esporta pravidelně, přesto by však mohlo docházet

k častějším aktualizacím. Například zveřejňovat aktuální rozvrh častěji nebo

ho připíchnout jako pevný příspěvek. Dále pak upozorňovat na právě probíhající měsíční

akce či změnu instruktorů, což by hodně klientů uvítalo.

Na základě zpracovaných projektů studenty nižších ročníků, doporučuji zařadit jako

formu propagace guirella marketing. Je to velmi levná, ale efektivní forma zviditelnění

celého fitness centra, cvičitelů a cvičebních lekcí. Provozovat se dá téměř kdekoli

a kdykoli.

Velký nedostatek ještě vidím v propagačních materiálech, které jsou tištěny pouze černou

barvou na obyčejný barevný papír. Daleko lepším a luxusnějším dojmem by působily

informace na křídovém papíru zpracované v reklamní agentuře. Cena je zde sice o trochu

vyšší, ale v konečném počtu všech výtisků není neúnosná. Cena za jeden kus klesá

s narůstajícím množstvím, proto je třeba daný požadovaný počet řádně promyslet.

Samozřejmě je v dnešní době velmi patrný rozdíl mezi fitness centry, které finance až tak

neřeší a veškeré propagační materiály a kampaně zadávají reklamním agenturám, a mezi

fitness centry, která mají omezené finanční prostředky a snaží se s nimi hospodařit.

Mnohdy však dochází k úsporám na nesprávném místě. Proto je velmi důležité vše

důkladně zvážit a nebát se přizvat i pár klíčových spolupracovníků, kteří mají na celou

záležitost jiný pohled. Je možné, že společné řešení bude velice efektivní a objeví

se nápadité způsoby, jak zvýšit zisk a zviditelnit celé fitness centrum.

V neposlední řadě bych Esportě doporučila rozšířit počet instruktorů. Z vlastní zkušenosti

vím, že u klienta mnohdy více než potřeba cvičení převažuje to, aby lekci vedl jeho
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oblíbený instruktor. Bohužel ne vždy jsou všichni tak oblíbení a vyhledávaní. Tím

se fitness centrum připravuje o poměrně velké příjmy peněz. Pokud dojde k náboru

nových kvalitních instruktorů, kteří budou dobří, vytvoří si rychle svoji klientelu

a mnohdy s sebou do fitness centra přivedou vlastní klienty.

Veškerá má doporučení vycházejí jednak z poznatků nabytých v průběhu mých šetření,

a zároveň z dlouholetých zkušeností s tímto fitness centrem. Jelikož pracuji pro Esportu

již osm let, troufám si říci, že prostředí dobře znám. Samozřejmě velmi kvituji i vztahy

s klienty fitness centra, přičemž s některými z nich se už dnes dá hovořit o přátelství

a důvěrných vztazích. Tudíž mi sdělovali i svoje přání a potřeby, které se týkaly právě

Esporta fitness clubu.

V dnešní době vzniká mnoho dalších a dalších fitness center, která jsou samozřejmě

konkurencí, ať jsou stará či nová. Bohužel mnoho z nich jde cestou cenově výhodných

nabídek, které jsou často vykoupené kvalitou poskytovaných služeb. Pokud se k tomu

ještě přidá poměrně lákavá propagační kampaň, má nový zákazník téměř rozhodnuto.

Většina klientů počítá každou korunu a i při méně kvalitních službách volí cenově

výhodnější nabídku.

Esporta fitness club takovou cestou jít rozhodně nechce a stále si drží svou cenu. Chce

být fitness centrem, kde jsou poskytovány kvalitní služby, které ovšem mají svou hodnotu

a jejich vykonavatelé vyžadují určité finanční ohodnocení.
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