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Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl na základě výsledků marketingových analýz

navrhnout marketingovou strategii k oslovení nových potenciálních zákazníků. Tohoto cíle

v zásadě bylo dosaženo, byť se autorka práce orientovala téměř výhradně na návrhy nástrojů

marketingového mixu. Přesto některé závěry a tvrzení autorky považuji minimálně za

zpochybnitelné. Analýzu ziskovosti fitness centra získala pouze pomocí zákazníků, kteří si

platí jednorázové vstupné. Zákazníky využívající členství do výpočtů nezahrnula. Bohužel

nelze ani dohledat, jaký podíl těchto zákazníků vlastně je. Nerozumím také, jak realizace

některých marketingových analýz přispěly k dosažení autorkou stanoveného cíle, neboť

v navrženém marketingové strategii se z některých vůbec nevychází (viz otázka č. 1).

Teoretická část práce přináší přehled odborné literatury zaměřené téměř výhradně na

marketing v obecné rovině. Chybí aplikace do sportovního prostředí. Patrná je také absence

jakýchkoliv autorčiných komentářů ve vztahu ke zkoumané problematice či prostředí fitness.

Metodická část práce neobsahuje některé z mého pohledu podstatné informace. Naopak se

zde již prezentují výsledky. Příkladem tohoto může být kapitola 4.2 Zúčastněné pozorování,

kde se nedovídáme, co se bude pozorovat, s jakým cílem, jakým způsobem apod., ale

předkládány jsou pouze výsledky tohoto pozorování.

Analytická část práce představuje výsledky marketingových analýz. Z mého pohledu jsou

přinejmenším diskutabilní. Analýza ziskovosti ve skutečnosti neprezentuje hodnoty zisku, ale

tržeb. U BCG matice (kromě již zmíněných problémů výše) není zřejmé, jak studentka mohla

vyhodnotit relativní podíl na trhu. Také Scoring model podle mého názoru není řešen správně.

Autorka práce například přisoudila propagaci 4x větší důležitost než čistotě. Jako zákazník

bych se spíš zajímal o čistotu, než o to, jakým způsobem se fitness centrum propaguje.

Domnívám se také, že scoring model není ideálním nástrojem pro zhodnocení kvality služeb.

Nelze jeho pomocí přesně obodovat rozdílnou kvalifikovanost personálu fitness centra ani

další sledovaná kritéria. Drobnějším nedostatkem z mého pohledu je skutečnost, že při

hodnocení „parkování“ v rámci Scoring modelu je brána v úvahu výše poplatku, nikoliv

například kapacita parkovišť zkoumaných fitness center.

Ani poslední marketingová analýza SWOT není vypracována správně a v souladu

s teoretickými východisky, které sama autorka prezentuje v kapitole 4.6.2. Autorkou

formulované příležitosti totiž rozhodně nevychází z analýzy vnějšího prostředí.

Závěrečné návrhy jsou nápadité a v praxi realizovatelné a jsou z mého pohledu nejsilnější

kapitolou práce.

Připomínky:

1. Chybí kapitola 3.5.1

2. Chybí kapitola Diskuse

3. Jako zdroj pro data v tabulkách a obrázcích je často uváděno „vlastní zpracování“. Ve

skutečnosti jsou však data převzata. Je tedy nezbytné, uvést, kdo, nebo co poskytl

data, nikoliv, kdo vytvářel samotnou tabulku.

Otázky k obhajobě:

1. Jak konkrétně Vám při tvorbě marketingové strategie k oslovení nových zákazníků

pomohla BCG matice?

2. Z jakého důvodu jste do analýzy ziskovosti nezahrnula prodaná členství?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře – dobře v závislosti na průběhu obhajoby
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